
  

  

  

BOLETIM — ÚNIVERSIDADE 

  

  

  

  

  

  

  

DE FEDERAL 
FLUMINENSE 

SERVIÇO 

ANO XXXI - Nº 061 18/04/2001 

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 007 ( SETE ) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 

  

SEÇÃO II 

PARTE 1: 
DESPACIIOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS...... PÁG. 002 

PARTE 2: 

DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DA DDV...... PRP DR PÁG. 004 
PARTE d: 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CCM..... eee PAG. 004 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DA CMN simetria tener PAG. 005 
DIESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO TEC... aeee re PAG. 006 

r , A 

h 4 rd , 4 
Úisete e no a Sd . 

. . , - EO U MP . 

Marif José Campos de Macedo Maria Conceição Lima de Andrade 
Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretorá do Departamehto de Sorviços Gerais 

  

REITOR : CÍCERO MÁURO FIALHO RODRIGUES 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADI: FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI-Nº 06] 18/04/2001 : SEÇÃO WE PÃG 02 
  

  

SEÇÃO II 
  

Parte 1; 

Portaria n" 28946 de 05 de abril de 200], 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, c lendo em vista O 
que consta do Processo UFF nº 23060. 00 13d45/01-81, 

RESOLVE, conceder aposentadoria por invalidez a DANIEL FONSECA PINTO, matricula 
SIAPE nº 0304055-0, ocupante do cargo de Professor Adjunto 04, da Carrcira de Magistério 
Superior, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 186, inciso |, 

parágrafo |º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990, 
artigo d0, parágrafo |º, inciso 1, da Constituição Federal de 1988, com a redação dada pela Emenda 
Constitucional nº 20, publicada no DOU de 16/12/98. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HHHHA 

Portaria n” 289047 de 05 de abnlo de 2001. 

* 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o 
que consta do Processo nº 23069.005777/00-17, 

RESOLVE retificar a Portaria nº 28.815, de 08 de fevereiro de 2001, publicada no DOU de 16 
de fevereiro de 2001, que concedeu aposentadoria à servidora SONIA MARIA RIBEIRO DA SILVA, 
matrícula SIAPE nº 0306817-9, ocupante do cargo de Auxittar de Enfermagem, código 062066.NI, do 
Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, na parte referente ao número do processo, que passa a ser 
Processo UFF nº 23069.005777/00-17, e não como constou da referida Portaria. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HAHA 

Portarianº 28.948 de 05 de abril de 2001. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o 
que consta do Processo nº 23069.041830/00-53, 

RESOLVE retificar a Portaria nº 28.824, de 14 de fevereiro de 2001, publicada no DOU de 

20 de fevereiro de 2001, que concedeu aposentadoria à servidora GEISA LAURO REIS, matricula SIAPE 
nº 068624 1-1, ocupante do cargo de Professor Assistente, da Carrcira de Magistério Supcrior, do Quadro de 
Pessoal Permanente desta Universidade, na parte referente ao Padrão, que passa a scr Padrão 4, « não como 
constou da referida Portaria. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HAHAHA



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE. 
“ÁNO XXXI -Nº 061 [BA L200] | SEÇÃO IT. PÁG. 03 
    

  

Porarian? 28949 de 05 de abril de 200], 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, c tendo cm vista O 
que consta do Processo nº 23069.005766/00-92, 

RESOLVE retificar a Portaria nº 28.428, de Id de fevereiro de 2001, publicada no DOU de 20 
de fevereiro de 2001, que concedeu aposentadoria ao servidor JOSE SOARES BORGES, matrícula SIAPE 
nº 0304301-0, ocupante do cargo de Contramestre/Oficio, código 062010.NI, do Quadro de Pessoal 
Permanente desta Universidade, na parte refbrente ao Padrão, que passa a ser Padrão II, & não como constou 
da referida Portaria. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

BH 

Portaria a” 28.950 de OS de alril de 2001 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, c tendo cm vista O 
que consta do Processo nº 23069.005764/00-67, 

RESOLVE retificar a Poitaria nº 28.827, de 14 de fevereiro de 2001, publicada no DOU de 20 
de fevereiro de 2001, que concedeu aposentadoria à servidora IARA GOMES MOREIRA, matricula 
SIAPE nº 0306173-5, ocupante do cargo de Contínuo, código 062083.NI, do Quadro de Pessoal Permanente 
desta Universidade, na parte rultrento à Classe c ao Padrão, que passam a scr Classe À Padrão Hc não 
como constaram da referida Portaria. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HH 

Portaria nº 28.958 de 09 de abril de200L, 

O Reitor da Universidade Federal Flumincnsc, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o 
que consta do Processo nº 23069 005686/00-55, 

RESOLVE retificar a Portaria nº 28 817, de 08 de feverciro de 2001, publicada no DOU de 16 
de fevereiro de 200], que concedeu aposentadoria ao servidor JOSE ANTONIO DE OLIVEIRA, 
matricula SIAPE nº 0306579-0, ocupante do cargo de Assistente cm Administração, código 063001.NI, do 
Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, na parte referente ao Padrão, que passa a ser: Padrão ]t, 
e não como constou da referida Portaria. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HEM



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE 
ANO XXXI = Nº 061 18/04/2001 SEÇÃO H- PÁG. 04 
  

Portaria nº 28.059 de 09 de abr) de 2001. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, c tendo em vista O 
que consta do Processo nº 23069.000260/01-85, 

RESOLVE retificar a Portaria nº 28.825, de 14 de fevereiro de 2001, publicada no DOU de 20 
de feverciro de 2001, que concedeu aposentadoria ao servidor JOSE LUIZ DA SILVA, matricula SIAPE 
nº 0304836-5, ocupante do cargo de Vigilante, código 062040.N!, do Quadro de Pessoal Permanente desta 
Universidade, na parte referente ao Padrão, que passa a ser Padrão Il, c na vantagem que passa a ser do 
artigo 192 inciso TI e não como constaram da referida Portaria. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

UHHHA 

RDDnº 16/2001 

A Diretora da Divisão dc Direitos c Deveres, no uso de suas atribuições, € tendo cem vista o que 
consta no processo 23069.077057/01-05, sobre alteração da jornada de trabalho de 40 para 20 horas 
semanais, resolve divulgar o nome do Médico que optou pela jornada de trabalho de 20 horas: 

  

  

Mar. Nome Data da alicração Lotação Processo N.º 
1076567 | GUIDO HERBERT 09/04/2001 HUAP 23069.077057/01-05 

FERNANDES 

              

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

Diretora da DDYV 

HEHUA 

Pane 4: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 09/01, DE 10 de abril de 200] 

EMENTA: Designação de servidores como responsáveis 

fimanceiros da Unidade Gestora - Centro de Ciências 
Médicas. 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|- Designar a servidora: Marlene Trindade Veloso, matriculas UFF 05176-2 e SIAPE 

0305820-3, para assinar como Responsável Financeiro da Unidade Gestora- Centro de Ciências Médicas, o 

movimento bancârio da Unidade, juntamente com seu Gestor. 

2- Designar o servidor Cláudio Cabral Feijó, matriculas UFF nº 061737-7 e SIAPE 
0306694-0, como substituto do Responsável Financeiro. 

3- Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

MAXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 

Diretor do CCM 
HHHHA



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINIENSI 
ANO XXXI -Nº 061 18/04/2001 ' SEÇÃO HI - PÁG, 05 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CMN nº 02, 30 de março de 2001 

Ementa: Constitui Comissão Organizadora da X JORNADA DA 
FACULDADE DE NUTRIÇÃO, 

A Diretora da Faculdade de Nutrição, no uso de suas atribuições regimentais, 

Resolve: 

1) Constituir Comissão Organizadora para a X JORNADA DA FACULDADE DE 
NUTRIÇÃO, composta pelos seguintes membros: Professores: Heloisa Helena Rosmaniho Mantovani, 
Nelcy Ferreira da Silva, Marta Regina Verruma Bemardi, Gilson “Teles Boaventura, Marilia Ferreira 
Tavares, Shizuko Kajishima ce Maria Vanessa Lott Percira. 

2) À Presidência da Comissão caberá à professora Heloisa Helena Rosmaninho Mantovani. 

3) Esta DTS, vigora a partir de janciro do corrente ano. 

Prof” Mº DE FÁTIMA DE BARROS JARDIM 
Diretora da Faculdade de Nutrição 

PUMA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CMN nº 03, 30 de março de 2001. 

A Diretora da Faculdade de Nutrição, no uso de suas atribuições regimentais c de acordo com 
indicação da Comissão Organizadora da X Jornada da Faculdade de Nutrição, 

RESOLVE: 

|) Constituir, para os trabalhos da X Jornada, as seguintes Comissões: 

- COMISSÃO DE RELATORIA: composta pelas professoras Neley Ferreira da Silva 
Maria Vanessa Lott Pereira 

- COMISSÃO CIENTÍFICA: composta pelas professoras: Gilson Teles Boaventura, Maritia 
Ferreira Tavares c Shizuko Kajishima. Í 

2) Criar uma SECRETARIA para o evento, sob a responsabilidade da professora Maria 
Vanessa Lott Pereira, 

3) Esta DTS, vigora à partir de janeiro do corrente ano. 

Prof” Mº DE FÁTIMA DE BARROS JARDIM 
Diretora da Faculdade de Nutrição 

RR R E



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI-Nº 06] 18/04/2001 . SEÇÃO 1E- PÁG. 06 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CMN - Nº 04, 30 de março de 2001 

A Diretora da Faculdade de Nutrição da Universidade Pederal Fluminense, no uso de suas 

atribuições regimentais e de acordo com indicação do Colegiado da Unidade c o disposto no Artigo 12 do 
Regimento Geral das Consultas Eleitorais (RGCE), 

RESOLVE: 

D Constituir Comissão Eleitoral Local composta pelas Professoras Maria Vanessa Lott 

Percira, matricula UFF nº 6626-4 cc Clandia March Frota de Souza, matrícula UFF nº FIS80-7, as 

servidoras Lilia Mariza Morone Leite da Silva matrícula UFF-08828-4 (titular) c Nilcéa Rodrigues dos 

Santos,matricula UFI nº 8764-8 (suplente) , as alunas Danielle Bonia de Castro, matricula UFF 

nº299.09.072-9 , (titular) c Isabel Crisóstomo, matrícula nº 299.09.050-5 (suplente), para coordenar o 

processo dc Consulta Eleitoral tendo em vista a cscolha dos Chefe c Sub-chefe do Departamento de Nutrição 

Social desta Faculdade, a ser realizada na primeira quinzena do mês de maio. 

2) Esta DTS vigora a partir 30 de março de 2001, 

Prof?" Mº DE FÁTIMA DE BARROS JARDIM 

Dirctora da Faculdade de Nutrição 

HEBHUU 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 31 DE 03 DE ABRIL DE 2001. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL da Escola de Engenharia 

do Centro Tecnológico da Universidade Federal Fltminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 

regimentais, 

RESOLVE: 

1. Designar a Comissão composta pelos professores IVAN RAMALHO DE ALMEIDA, 

Matr. UFF 07370-7, SIAPE nº 0307720-8 c PAULO CESAR FERNANDES DE ALMEIDA, Matr. UFF nº 
08831-3, SIAPE nº 6307315-2; pelo Desenhista Projetista RAFAEL CIHTANELLI JUNIOR, Matr, UFF nº 
08320-0, SIAPE nº 0308500-6, pelo Técnico de Laboratório Área EVARISTO MASSENA RIBEIRO 
JUNIOR, Matr. UFF nº 07602-7, Matr, SIAPE nº 0307916-2, pelo Assistente em Administração ALUYSIO 

RAMOS DOS SANTOS, Matr. UFF nº 08632-9, SIAPE nº 0308757-2, c pelo Auxiliar de Laboratório 

ILMAR DOS ANJOS QUELHAS, Matr. UFF nº 08243-6, SIAPE nº 0307720-8, para sob a Presidência do 

primeiro, realizar o levantamento geral do arcevo oficial de equipamentos c materiais pertencentes ao 

Laboratório de Materiais dy Consirição da UFF; 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

PLÁCIDO BARBOSA 
Chefe do TEC 
HU



  

— BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE EEDHIRAL PLUMINI:NSI 

ANO XXXI-Nº 061 18/04/2001 t SEÇÃO 11- PÁG. 07 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 33 DE 04 DE ABRIL DE 200]. 

|. CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL da Escola de Engenharia 
do Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias € 
regimentais, 

2. RESOLVE: 

3, Designar os Professores MARCO AURÉLIO MILAZZO, mat. SIAPE nº 0306712-1, 
LIDIA CONCEIÇÃO DOMINGUES SHEHATA, mat. SIAPE nº 0371083-1, para, respectivamente, 
Coordenador c Sub-coordenadora de Monitoria deste Departamento de Ensino; 

4. Esta DTS não implicará em Gratificação; 

5. Esta DIS entrará em vigor na data de sua publicação, 

PLÁCIDO BARBOSA 
Chefe do TEC 

HHHHU


